L'eredità futura come oggetto del contratto (patto) nel diritto classico e postclassico

Magdolna SIČ (SZŰCS)

(*Université de Novi Sad*)

1. La nullità della vendita dell'eredità futura e la questione dell'*emptio spei* nel diritto classico

Secondo la regola classica, la vendita di eredità della persona vivente (eredità futura) è nulla: “*Si hereditas venierit eius, qui vivit aut nullus sit, nihil esse acti, quia in rerum natura non sit quod venierit*” (Pomp. D.18.4.1). L'Arangio-Ruiz ritiene che si tratti dell'applicazione di una regola antica (risalente al tempo in cui l'unica pratica conosciuta era la vendita a contanti): “*nulla venditio sine re quae veneat*” (Pomp. D.18.1.8pr.¹). In questo contesto, l'eredità della persona vivente non si può vendere, semplicemente perché essa non esiste: *quia in rerum natura non sit quod venierit*². Senza riferirsi alle fonti, l'Arangio-Ruiz argomentava la nullità della vendita anche con “la ripugnanza romana verso le convenzioni relative all'eredità di persone viventi”, e con la difficoltà di realizzare la richiesta di adempimento della prestazione dedotta nel contratto³.

Peraltro, nel suo libro nono ad Sabinum, Pomponio apriva ad un'eccezione alla regola “*nulla venditio sine re quae veneat*”:

D.18.1.8.1

Aliquando tamen et sine re venditio intellegitur, veluti cum quasi alea emitur, quod fit cum captum piscium vel avium vel missilium emitur:

¹ D.18.1.8pr.: Pomponius libro nono ad Sabinum „*Nec emptio nec venditio sine re quae veneat potest intellegi. Et tamen fructus et partus futuri recte ementur, ut, cum editus esset partus, iam tunc, cum contractum esset negotium, venditio facta intellegatur: sed si id egerit venditor, ne nascatur aut fiant, ex empto agi posse.*

² V.ARANGIO-RUIZ, *La compravendita in diritto romano*, vol. I, Napoli 1978, p.117.

³ V.ARANGIO-RUIZ, *op. cit.*, vol. I, p.116.

emptio enim contrahitur etiam si nihil inciderit, quia spei emptio est: et quod missilium nomine eo casu captum est si evictum fuerit, nulla eo nomine ex empto obligatio contrahitur, quia id actum intellegitur.

Secondo Pomponio, la *emptio spei* come contratto aleatorio (*quasi alea emitur*) è quindi possibile nel caso della pesca e della caccia, ed anche in caso di *missilia* (ossia, gettoni buttati in mezzo alla folla, per chi avesse la fortuna o l'abilità di prenderli).

Vediamo però che, seguendo la regola “*nulla venditio sine re quae veneat*”, secondo Paolo, l'eredità futura non può essere oggetto di *emptio spei*. Secondo il giurista si può vendere la propria eredità soltanto quando essa esiste, i.e. dopo la morte della persona dei cui beni si tratta⁴.